- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０２１年８月２０日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２１年８月定例発表

下記の通り、2021 年 7 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱柏商会
大阪市

北区
境 昭博 5,000 万円

ガラス工事、

サイン企画・設計及び施工
1,120 万円

㈱ｶﾝｻｲﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ
福岡市

博多区
忍田 勉 9,600 万円 持株会社(電設資材卸) 673.2 万円

㈱山中運輸
大阪市

城東区
川井 一郎 7,000 万円

貨物自動車運送、

倉庫保管、流通加工等
2,160 万円

- 2 -

再投資先の概要

◎株式

・株式会社柏商会

事    業    所：大阪市北区天満１－１５－１４
電     話：（０６）６３５８－０９９１
代   表   者：境 昭博（ｻｶｲ ｱｷﾋﾛ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.kashiwashokai.com/
資   本   金：５，０００万円
設 立 年 月：１９４６年１２月
主要事業・製商品：ガラス工事、サイン企画・設計及び施工
初 回 投 資 年 月：２０１８年１２月
今 次 投 資 額：１，１２０万円

・株式会社カンサイホールディングス

事    業    所：福岡市博多区東比恵３－３２－１５
電     話：（０９２）４８１－９１０１
代   表   者：忍田 勉（ｵｼﾀﾞ ﾂﾄﾑ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://kansaihd.co.jp/
資   本   金：９，６００万円
設 立 年 月：１９５４年３月
主要事業・製商品：持株会社（電設資材卸）
初 回 投 資 年 月：２０１３年１０月
今 次 投 資 額：６７３．２万円

・株式会社山中運輸

事    業    所：大阪市城東区永田２－８－２
電     話：（０６）６９６１－９１２１
代   表   者：川井 一郎（ｶﾜｲ ｲﾁﾛｳ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.yamanaka-unyu.co.jp/
資   本   金：７，０００万円
設 立 年 月：１９５３年７月
主要事業・製商品：貨物自動車運送、倉庫保管、流通加工等
初 回 投 資 年 月：２０１３年２月
今 次 投 資 額：２，１６０万円

- 3 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2018/3 末 2019/3 末 2020/3 末 2021/3 末 2021/7 末現在

投資累計社数 （社） 1,992 2,036 2,088 2,132 2,136

投資累計額 （億円） 866 880 899 920 923

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 4 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪投資育成は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナーや各種経営情報の

提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・

サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに
役立てていただくことを目的としています。

◎ 第１５１６回

テ ー マ 経営者の想いを本気で浸透させるための評価制度の作り方

開 催 日 ２０２１年８月２３日（月）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 人事戦略研究所 コンサルタント 辻輝章 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 中小企業において、経営者の想いを表現した評価制度を本気で社員に浸透させるた

めには、策定の過程でいかに評価者である管理職層を巻き込めるかがキーとなりま

す。本セミナーでは中小企業での実例を交えながら、経営者の想いを本気で浸透さ

せるために制度策定のなかでどのように管理職層を巻き込んでいくのか、

その手法・ノウハウを分かりやすく紹介します。

◎ 第１５１７回

テ ー マ 《佐賀開催》社員がいきいき働く社内環境の創り方

開 催 日 ２０２１年８月２７日（金）１３：３０～１６：３０

講  師 大曲義典社会保険労務士事務所・㈱ＷＢＣアソシエイツ 代表 大曲義典 氏

会  場 ホテル グランデはがくれ ２階・脊振の間【リアル限定】

内  容 コロナ禍は企業経営の方向性を変えつつあります。このような中では「働き方改革」

も自ずと変わっていかざるを得ません。セミナーでは、これまでの働き方改革の実施

状況を検証してもらうとともに、新しい時代の企業経営のあり方とそれに適合する

「働き方改革」についても言及してまいります。参加者特典もご用意しておりますの

で、多くの皆様のご参加をお待ちしております。

◎ 第１５１８回

テ ー マ 人事評価制度を徹底活用して管理者のレベルアップをはかる

開 催 日 ２０２１年９月３日（金）１３：３０～１５：３０

講  師 ㈱新経営サービス 執行役員 統括マネージャー 志水浩 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 人事評価制度においては様々な仕組みがあります。こうした既存の仕組みの運用レ

ベルを高め、工夫することが、被評価者である一般社員の力量を高めるだけでなく、

評価者である管理者の力量強化につながります。当セミナーでは「人事評価制度」を

活用した管理者育成、及び制度運用力の強化手法をわかりやすく解説します。

◎ 第１５２０回

テ ー マ 《長崎開催》社員がいきいき働く社内環境の創り方

開 催 日 ２０２１年９月７日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 大曲義典社会保険労務士事務所・㈱ＷＢＣアソシエイツ 代表 大曲義典 氏

会  場 長崎ブリックホール ３Ｆ・会議室【リアル限定】

内  容 コロナ禍は企業経営の方向性を変えつつあります。このような中では「働き方改革」

も自ずと変わっていかざるを得ません。セミナーでは、これまでの働き方改革の実施

状況を検証してもらうとともに、新しい時代の企業経営のあり方とそれに適合する

「働き方改革」についても言及してまいります。参加者特典もご用意しておりますの

で、多くの皆様のご参加をお待ちしております。

- 5 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１５２１回

テ ー マ 《長崎開催》リファラル採用のはじめ方

開 催 日 ２０２１年８月２６日（木）１３：３０～１５：３０

講  師 白潟総合研究所㈱／リファラルリクルーティング㈱ 取締役 畦田佑登 氏

会  場 長崎県美術館 ギャラリー棟２階・ホール【リアル限定】

内  容 リファラル採用とは、信頼できる人脈（社員・取引先等）から紹介・推薦により採用

する手法です。低コストで定着率の高い採用、即戦力の確保・幹部人材の囲い込みが

実現でき、この新しい手法に注力する企業が増えております。本セミナーでは、リフ

ァラル採用のメリットから成功のポイント、進め方までをご紹介いたします。

◎ 第１５２２回

テ ー マ 《北九州開催》リファラル採用のはじめ方

開 催 日 ２０２１年８月２７日（金）１３：３０～１５：３０

講  師 白潟総合研究所㈱／リファラルリクルーティング㈱ 取締役 畦田佑登 氏

会  場 北九州国際会議場 ３階・３２会議室【リアル限定】

内  容 リファラル採用とは、信頼できる人脈（社員・取引先等）から紹介・推薦により採用

する手法です。低コストで定着率の高い採用、即戦力の確保・幹部人材の囲い込みが

実現でき、この新しい手法に注力する企業が増えております。本セミナーでは、リフ

ァラル採用のメリットから成功のポイント、進め方までをご紹介いたします。

◎ 第１５２３回

テ ー マ 《福岡開催》事業再構築補助金一次採択実績九州 1位のコンサルによる、

事業再構築補助金、ものづくり補助金のポイント

開 催 日 ２０２１年９月２日（木）１４：３０～１６：３０

講  師 ㈱フロウシンク 代表取締役／中小企業診断士 米倉博彦 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

内  容 コロナ禍での中小企業・小規模事業者の「事業再構築」への取り組みに 100 万円～

1 億円の補助金が出る「事業再構築補助金」。設備投資や試作開発に最大 1,000 万円

の補助金が出る「ものづくり補助金」。本セミナーでは、補助金申請支援で九州一位

の実績を持つ中小企業診断士が、複雑な制度の概要と採択（合格）のためのノウハウ

をわかりやすくお伝えします。

２．投育フォーラム《無料》

◎ 第３３回

テ ー マ 《福井開催》コロナ禍における ASEAN のビジネス環境と今後の見通し

開 催 日 ２０２１年８月２７日（金）１５：００～１６：３０

講  師 日本貿易振興機構（ジェトロ）大阪本部 事業推進課課長代理 竹内直生 氏

会  場 福井商工会議所 地下１階・国際ホール【リアル限定】

内  容 コロナ禍の東南アジア（ベトナム、タイ、インドネシアを中心に）の現状について、

感染拡大に伴う移動制限や経済活動の変化、ビジネスの回復状況など最新情報を

お話いただき、アフターコロナにおける東南アジアへの事業展開のヒントとなる

セミナーです。

３.投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》
＜セミナー＞
■新任営業社員研修（２日間）

・開 催 日 時：２０２１年８月２５日（水）～２６日（木）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 岩山真子 氏

・プログラムの特長：厳しい市場環境に立ち向かっていくタフな営業社員を育て上げるのはとても大

変なことです。本研修では、様々な業界・業種の営業現場にて目標予算を達成

させてきた講師が、「新任営業社員に必要な考え方と実践テクニック」を２日

間かけて徹底的に叩き込む、他にはない内容です。営業社員の１日でも早い即

戦力化を目指している企業様は是非ご活用ください。

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■新入社員フォローアップ研修２０２１

・開 催 日 時：２０２１年９月１６日（木）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈲オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・プログラムの特長：新卒採用した社員の３分の１が入社後３年以内に離職しています。その対策と

して、入社時に比べてやる気やモチベーションが低下しやすいこの時期こそ、

「できる社員になる」を目標に設定した研修が有用です。社外集合研修による

他社の同年代の新入社員との交流は、自社開催よりも刺激となり、効果が高ま

ります。新入社員のさらなる成長のステップアップに是非ご利用ください。

４.日本公庫連携セミナー《無料》
■《宮崎開催》コロナ禍における輸出戦略

 ・開 催 日 時：２０２１年８月２４日（火）１４：００～１６：００

・講     師：大山食品㈱ 代表取締役 大山憲一郎 氏

㈱杉本商店 代表取締役 杉本和英 氏

㈱日本貿易保険 大阪支店営業グループ 三宅史朗 氏

・会     場：ニューウェルシティ宮崎 ２F・雲海の間【Zoom 同時開催】

・プログラムの特長：コロナ禍においてビジネス環境が大きく変わっているなか、輸出や海外進出に

改めて注目が集まっています。セミナーでは県内で実際に輸出に取組んでおら

れる経営者の方々をお招きし、「輸出のきっかけ」、「当初苦労したこと」、「最

近の商談の様子」及び「貿易実務」について、生の声をお届けいたします。

※詳細は、以下ＱＲコードからご覧ください。

	8月原稿
	8月再投資原稿
	記者発表_支援部_2108